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ВВЕДЕНИЕ

В пределах отдельных коммуникативных сред имеют хождение

лексические единицы (ЛЕ), не известные вовсе или известные лишь отчасти

за границами данных языковых ареалов. Такие единицы, как правило,

обозначают объекты, предметы и явления эндемического характера, т.е.

распространённые лишь на определённой территории. Сами объекты,

предметы и явления принято называть реалиями, а их обозначения –

реалионимами [Kobenko, Tarasova, 2015: 4]. Сообразно с тем или иным

ареалом (субъектом Российской Федерации) различают когерентные

разновидности реалионимов: во Владимире – владимирские, в Иваново –

ивановские, в Коломне – коломенские и т.п.

В фокусе данного исследования находится ареальный регистр томских

реалионимов (ТР), включающий эндемические единицы (ЭЕ),

распространённые в пределах города Томска и Томской области и отчасти на

территории современной Кемеровской области, которая входила в состав

Томской губернии (1804–1925 гг.).

ТР являются ЭЕ, распространёнными в городе Томске и Томской

области, которые описывают объекты, процессы и явления, характерные для

данного ареала. Эндемический характер и неизвестность данных единиц за

пределами автохтонной коммуникативной среды делают их

привлекательными для типологических исследований и переводческой

параллелизации.

По причине своей неизвестности массовому пользователю русским

языком и низкой частотности употребления ТР, как и многие другие частные

эндемические тезаурусы, чрезвычайно слабо изучены лингвистами. Практики

системной параллелизации ТР до настоящего времени не проводились либо

ограничивались рекомендациями по переводу некоторых немногочисленных

субклассов указанных единиц [Кобенко, Бурковская, 2011: 24–27] или же

сегментацией регистра на такие субклассы по ономасиологическому

признаку [Тузова, Кобенко, 2017: 4].
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Данное диссертационное исследование посвящено изучению способов

перевода эндемической лексики (ЭЛ) на немецкий и английский языки (далее

НЯ и АЯ), разработке критериев отбора и перевода ТР.

Определяющими для диссертационной работы являются следующие

аспекты анализа: ономатологический, структурно-системный и

функциональный. Ономатологический аспект заключается в выделении

предметно-тематических групп ТР. В рамках структурно-системного

аспекта рассматриваются структурные особенности ТР, и осуществляется их

композиционный разбор. Функциональный аспект находит отражение в

разработке способов перевода ТР на НЯ и АЯ в зависимости от жанрово-

стилистической приуроченности текста.

Работа выполнена в рамках средового, ономасиологического и

структурно-системного подходов. Отправной точкой средового подхода

выступает связь языка и социальной среды его распространения. Данный

подход ограничивает радиус распространения изучаемых явлений до

определённого коммуникативного ареала, которым для данного

исследования выступают Томск и Томская область [Кобенко, 2017].

Ономасиологический подход даёт возможность раскрыть содержательную

сторону ТР и осуществить их тематическую сегрегацию. Структурно-

системный подход позволяет изучать объект исследования как подсистему

взаимосвязанных элементов, образующих отдельное словарное множество в

системе русского языка.

Степень разработанности темы исследования. Научный интерес к

лексике с национально-культурным колоритом возникает во второй половине

XX в. и находит своё отражение в работах Л.Н. Соболева (1955), А.Е.

Супруна (1958), Л.С. Бархударова (1975), С. Влахова, С. Флорина (1980), В.С.

Виноградова (2001), в которых встречаются различные обозначения ЭЕ:

«безэквивалентная лексика», «экзотизмы», «варваризмы», «локализмы»,

«алиенизмы», «лакуны», «реалии» и др. Изначально термин «реалия»,

введённый Л.Н. Соболевым в 1952 г., употреблялся преимущественно в
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научных трудах таких отечественных лингвистов и переводчиков, как Л.Н.

Соболев (1955), А.Е. Супрун (1958), С. Влахов и С. Флорин (1980), и

обозначал предметы материальной культуры. К настоящему времени термин

претерпел эксемию и стал обозначением не только предметов из разных

сфер, но и явлений, фактов, событий. М.Л. Вайсбурд расширил понятие

«реалии» и предложил относить к реалиям имена исторических личностей и

выдающихся людей в различных областях деятельности [Вайсбурд, 1972: 98].

Л.Л. Нелюбин обобщил имеющиеся дефиниции данного понятия и выделил

критерии определения реалий [Нелюбин, 2011]. Ю.В. Кобенко ввёл термин

«реалионим» для обозначения ЭЕ как объектов ономастики, а также

конкретизировал категориальные признаки реалий, которые являются

срединной величиной между категориями имени собственного и имени

нарицательного [Кобенко 2014].

Разработкой классификаций реалий занимались А.А. Реформатский

(2003), С. Влахов и С. Флорин (2012), Е.М. Верещагин и В.Г. Костомаров

(1983), В.С. Виноградов (1978), Г.Д. Томахин (1988), П. Ньюмарк (1988), Б.Н.

Ларсен (1993). Большинство классификаций реалий построены на

семантическом принципе, причём тематические классы разнятся от

классификации к классификации. А.М. Люксембургом (2008) был предложен

гибридный вариант классификации реалий, в которой обобщены несколько

классификаций и предметно-тематические области укрупнены до

«проблемных групп реалий».

Дальнейшая работа велась в направлении анализа ошибок,

возникающих при переводе реалионимов, и определении основных способов

передачи ЭЕ. Разработкой классификаций переводческих ошибок занимались

Л.К. Латышев (2005), Н.К. Гарбовский (2018), В.Н. Комиссаров (2002) и др.

Систематизации способов перевода реалионимов посвящены работы Л.К.

Латышева (2005), С. Флорина и С. Влахова (2012), В.С. Виноградова (2001),

В.Н. Комисарова, Л.С. (1990) Бархударова (1975) и др. В теоретических

трудах учёных можно обнаружить разные термины для обозначения одних и
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тех же способов передачи реалионимов, при чём их количество колеблется.

А.М. Люксембург распределил предложенные способы перевода

реалионимов на шесть основных групп (2008). Отличительной чертой

классификации М.Л. Алексеевой стало объединение нескольких способов

перевода в группы (2010).

Несмотря на широкую популярность данной тематики и значительный

задел для изучения реалионимов, неизвестных массовому пользователю и с

низкой частотностью употребления, по-прежнему остаётся пространство для

изучения многих других частных эндемических тезаурусов. На данный

момент существует лишь одна попытка систематизации единиц ТР

преимущественно в ономасиологическом аспекте, предпринятая В.Э.

Тузовой (2016).

Актуальность исследования определяется следующим.

1. Привлекательностью Томска и Томской области для туристов,

иностранных студентов и деловых партнеров в различных сферах и

востребованностью перевода ТР на иностранные языки (НЯ и АЯ). Томск

имеет исторический статус города науки, является одним из центров высоких

технологий, томский ареал богат многочисленными культурными и

историческими достопримечательностями, памятниками природы. Томск

выступает площадкой для проведения международных конференций,

спортивных соревнований и многих других культурных событий. Томск и

Томская область являются исторической средой обитания русскоговорящего

языкового коллектива, который использует ряд эндемических обозначений,

неизвестных за пределами данного ареала.

2. Потребностью в увеличении качества продуктов перевода,

содержащих ЭЛ, а также недостаточный уровень разработки критериальной

базы для осуществления перевода эндемических сегментов словарной

системы русского языка на НЯ и АЯ.

3. Интернационализацией эндемических регистров, приводящей к

необходимости разработки теоретически фундированных способов перевода
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эндемических сегментов словарной системы современного русского языка на

НЯ и АЯ, ввиду активной реализации во всех государственных вузах Томска

программ академической мобильности студентов, растущим количеством

иностранных студентов всех форм обучения и сотрудников, укреплением

рамок академического обмена и становлением Томска центром мирового

образования.

Материалом исследования является корпус ТР в количестве 656

единиц, отобранных методом сплошной выборки из энциклопедий,

исторических справочников, статей научных сотрудников Томского

краеведческого музея (общий объём составляет 401 условную страницу) и

сайтов о Томске и Томской области (общее количество 16). Помимо этого, в

качестве материала исследования выделены как первичные, так и вторичные

источники информации. К первичным источникам относятся имеющиеся

переводы ТР в составе туристических текстов на НЯ и АЯ («Путеводитель-

дайджест по городу Томску» (2011), «Томск исторический» (2006), «Tomsk

mit den Augen der Russlanddeutschen» (2012), «DAS LAND TOMSK» (2006, в

3-х частях), сайты «Tomsk region», «Tomsk city», «Tomsk State University»,

«Landmarks and places of interest in Tomsk», Tomsk Tourist Attractions,

Landmarks, Monuments and Sightseeing). В качестве вторичных источников

выступают переводы реалионимов на НЯ и АЯ в составе следующих

художественных произведений (8 произведений русской художественной

литературы): романов «Мастер и Маргарита» (нем. «Meister und Margarita»,

англ. «Master and Margarita»), «Как закалялась сталь» (нем. «Wie der Stahl

gehärtet wurde», англ. «How the Steel was tempered»), «Онегин» (нем. «Eugen

Onegin», англ. «Eugene Onegin»), «Двенадцать стульев» (нем. «Zwölf Stühle»,

англ. «Twelve chairs»), «Анна Каренина» (нем, англ. «Anna Karenina»),

повестей «Тайна заброшенного замка» (нем. «Das Geheimnis des verlassenen

Schlosses»), «Вий» (нем. «Der Wij», англ. «The Vij») и поэмы «Мёртвые

души» (нем. «Die toten Seelen», англ. «Dead souls»). Анализ переводов ЭЛ на

НЯ и АЯ также осуществлён на материале текстов, размещённых на сайтах
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(общее количество – 7), посвящённых туризму в таких городах России, как:

Санкт-Петербург («Stadtführungen Sankt Petersburg! St. Petersburg deutsche

Reiseleitung», «Sankt Petersburg – Top 10 Sehenswürdigkeiten», путеводитель

«Saint Petersburg and its environs» (2014 г.), Омск («Offizielle Webseite der

Stadt Omsk»), Кемерово («Things to Do in Kemerovo»), Новосибирск («10

Must See Attractions in Novosibirsk», «Novosibirsk, Sightseeing»).

Объектом диссертационного исследования являются структурные

классы ТР.

Предметом исследования выступают способы перевода ТР на НЯ и

АЯ.

Цель исследования – параллелизация ТР на НЯ и АЯ на основе

структурных классов.

Сформулированная цель определила следующие задачи:

1) определить критерии отбора ТР;

2) дать ономатологический анализ корпуса ТР, предполагающий его

сегментацию по ономасиологическому признаку;

3) разработать структурную классификацию ЭЕ корпуса ТР;

4) провести анализ имеющихся переводов ТР на НЯ и АЯ, а также

других когерентных разновидностей реалионимов;

5) выделить эрратологические линии сществующих переводов;

6) разработать критерии перевода ТР на НЯ и АЯ;

7) предложить способы перевода эндемических сегментов на НЯ и АЯ.

Для решения поставленных задач применялись следующие

общенаучные и частнонаучные лингвистические методы:

К общенаучным принадлежат:

– методы логики: метод классификации (распределение ТР на

ономастические и структурные классы); индукция (установление логических

связей между структурным типом и способом перевода); дедукция

(конкретизация этимологических и функционально-стилистических

особенностей ТР); сравнение (выявление сходств и различий ЭЕ в
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художественных и туристических текстах); обобщение (обнаружение общих

свойств и признаков ТР); анализ; синтез; аналогия (перенос свойств одной

ЭЕ на другую в аспектах структурно-системных и функционально-

стилистических свойств); методы статистики (статистическая обработка

информации, построение диаграмм, таблиц и графической репрезентации

полученных результатов).

К частнонаучным (лингвистическим) относятся:

– метод сплошной выборки, метод компонентного анализа

(исследование лексических и грамматических значений ТР); описательный

метод (описание структурно-системных и функционально-стилистических

свойств ТР), сравнительный метод (сопоставление способов перевода ЭЛ и

их структурных типов), метод обобщения (выделение общих положений из

материала исследования), метод группировки, квантитативные методы,

сравнительно-исторический метод с приёмами переводческой

реконструкции, оппозитивный метод (определение внутрикомпонентных

отношений сложных эндемических единиц).

Теоретико-методологическая база исследования представлена

научными трудами отечественных и зарубежных лингвистов в

соответствующих областях знаний:

1) лексикологии и лексикографии: В.П. Берков (1973); В. Дрошевский

(1977); А.М. Цывин (1978); П.Я. Черных (1978); Н.Ф. Алефиренко (2005); J.

Grzega, M. Schöner (2007); Т. Николаева (2008); Д.Н. Шмелев (2008); Л.

Крысин (2008); О.С. Ахманова (2009); Е.М. Вольф (2009); В. Пизани (2009);

В.В. Дубичинский (2009); Э.Г. Шимчук (2009); Е.Л. Гинзбург (2010); Т.Е.

Никардова (2014); Ю. Астафьева (2014); Д.С. Мухортов (2014); А.В.

Барандеев (2014); В.Ю. Апресян (2015); Ф.А. Литвин (2016); Е.В. Медведева

(2018); Н. И. Соколова (2019);

2) теоретическом языкознании, корпусной лингвистике, ономастике:

В.В. Нiмчук (1966); А.В. Суперанская (1969); Н.В. Подольская (1978); В.Д.

Бондалетов (1983); Н.В. Никончук (1986); Г.Д.Томахин (1988); А.А.
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Реформатский (1996); А.А. Реформатский (2003); Н.А. Иванова (2004); А.К.

Матвеев (2005); A. Wray, G.W. Grace (2005); В.А. Ражина (2007); Е.П.

Арипина (2008); H.-H. Drössiger (2010); А. Бердичевский (2012); Л.С.

Головина (2012); Д.О. Добровольский (2013); Т.В. Шмелева (2013); Г.Ю.

Сызранова (2013); Ю.В. Кобенко (2014); Т.К. Иванова (2015); Д.О.

Добровольский (2015); Ю.В. Кобенко (2015); А.В. Книга (2015); Ю.В.

Кобенко (2017); В.М. Савицкий, О.В. Доладова (2017); Т.И. Меремкулова

(2018); Н. Н. Фаттахова, М. А. Кулькова (2020).

3) переводоведении, теории перевода: Л.С. Бархударов (1975); В.Н.

Комиссаров (1980); H.G. Hönig, P. Kußmaul (1982); М.П. Брандес (1988); А.Д.

Швейцер (1988); П. Ньюмарк (1988); K. Reiß, H.J. Vermeer (1991); В.С.

Виноградов (2001); А.В. Федоров (2002); Л.К. Латышев (2005); М.П. Брандес

(2006); Я.И. Рецкер (2007); М.А. Люксембург (2008); R. Stolze (2008); И.С.

Алексеева (2008); H.-H. Drössiger (2009); С. Влахов, С. Флорин (2012); Г. Р.

Мугтасимова, А. Ш. Юсупова (2014); С.В. Тюленев (2014); И.А. Черемисина

Харрер (2014); L. Sergo, E. Wiesmann (2014); И.В. Цепков (2015); H. Sprual

(2015); H. Spraul (2015); Н.К. Гарбовский (2018); H. Sprual (2019);

4) лингвострановедении, лингвокультурологии, социолингвистике: Р.

Белл (1980); В.А. Виноградов (1984); Э. Берн (1987); В.Д. Бондалетов (1987);

В.М. Алпатов (1993); В.И. Карасик (2002); З.Д. Попова, И.А. Стернин (2003);

Н.Б. Вахтин (2004); Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров (2005); В.В. Воробьев

(2008); Е.И. Зиновьева (2009); А.Т. Хроленко (2009); В.И. Беликов (2010);

В.А. Маслова (2010); М.В. Кутьева (2011); Н.Ф. Алефиренко (2012); З.К.

Сабитова (2013); Т.В. Евсюкова, Е.Ю. Бутенко (2014); А.Л. Арефьев (2018).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1) дополнено количество тематических рубрик в группе

ономастических реалионимов классификации А.М. Люксембурга

(агоронимы, эргонимы, гемеронимы, ойкодонимы, экклезионимы,

артионимы, годонимы, эфевронимы);
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2) создан русскоязычный корпус ТР, насчитывающий 656 ЛЕ;

3) разработаны критерии отбора ТР;

4) предложена структурная классификация ТР;

5) определены критерии перевода ТР на НЯ и АЯ;

6) предложены способы перевода ТР на основе структурной

классификации;

7) создан параллельный корпус ТР на НЯ и АЯ.

Достоверность исследования подтверждается количеством

привлекаемых источников и объёмом корпуса исследуемых единиц

эндемического сегмента русского языка, соотнесённостью всех исследуемых

реалионимов со структурной классификацией, адекватностью составленного

корпуса поставленным целям и задачам, комплексным и системным

анализом отобранных ЭЕ, использованием в работе апробированного научно-

понятийного аппарата, сопоставимостью полученных результатов с

имеющимися в науке, непротиворечивостью полученных выводов и

применением широкого корпуса обще- и частнонаучных методов.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

следующем:

1) систематизированы подходы к описанию корпуса ТР;

2) уточнено содержание следующих понятий терминологического

аппарата: «томские реалионимы», «эндемическая лексика»;

3) разработаны критерии для отбора ЭЕ Томска и Томской области;

4) обоснован структурно-системный подход к переводу ТР на НЯ и АЯ;

Практическая значимость результатов, полученных в ходе

исследования, заключается в возможности их использования при обучении

иностранным языкам, теории и практики перевода, при чтении ряда

теоретических курсов по общему, частному и сопоставительному

языкознанию, сопоставительной лексикологии, при переводе когерентных

разновидностей реалионимов, а также при написании научно-

исследовательских работ. Опыт перевода ТР на НЯ и АЯ может быть
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положен в основу похожих процедур в пределах других коммуникативных

сред. Параллельный корпус ТР, представленный в приложении к работе,

представляет ценность для специальной и ареальной лексикографии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Структурная типология ТР насчитывает шесть классов с разным

количеством уровней и типов ЭЕ. Наиболее диверсифицированными

являются 1 класс ТР с базовой структурной схемой «имя прилагательное +

имя существительное» (358 ЭЕ, 55%) и 3 класс ТР с базовой структурной

схемой «имя существительное + имя существительное в родительном

падеже» (120 ЭЕ, 18%). Наименьший класс образуют ТР с базовой

структурной схемой «числительное + (имя прилагательное) + имя

существительное» (13 ЭЕ, 2%).

2. Каждый из 6 структурных классов и типов представлен различными

ономастическими субклассами за исключением 2 класса, в состав которого

входят исключительно артионимы (16 ЭЕ, 3%).

3. ТР распадаются на односложные ЭЕ и многосложные ЭЕ.

Односложные ЭЕ выделены в отдельный класс (Класс 0) и составляют 73

единицы или 11% (Муксун – «Der Muksun» (нем.) – «Muksun» (англ.)).

Многосложные ЭЕ составляют 583 единицы или 89% от общего количества

ЛЕ (656) в корпусе ТР (Артель экипажных мастеров и ковка лошадей В.

Татарвина – «Die Handelskompanie der Gefährtmaster und des Pferdebeschlags

von W. Tatarwin» (нем.) – «V. Tatarvin’s Trade Company of Cartwrights and

Farriery» (англ.)).

4. Структурно-ориентированный перевод ТР на НЯ и АЯ позволяет

снизить количество эрратологических практик перевода, а также число

натуралистических продуктов за счёт использования приёма реконструкции

преимущественно в форенизированных вариантах, а также при передаче ТР,

мотивированность которых сложно определить: этнохоронимов и

геортонимов на языке коренных народностей.
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5. Решающую роль при структурно-ориентированном переводе ТР на

НЯ и АЯ играют жанровые особенности текста: реалионимы,

функционирующие в текстах художественного стиля, целесообразно

переводить доместицированно; реалионимы в текстах публицистического

стиля – форенизированно.

Апробация результатов исследования проходила на заседании

отделения иностранных языков Национального исследовательского Томского

политехнического университета и в виде докладов на 10 научно-

практических конференциях международного и всероссийского уровней: 1)

VII Международная конференция «И.А. Бодуэн де Куртенэ и мировая


[…]


Das Naturschutzgebiet an

der See Poll-To

Reserved Forest on

Lake Poll-To

517 Князец Басандай

Ермашетов

Stammesführer Basandaj

Jermaschetow

Head of tribe Basanday

Jermashetov

518 Коммуна

«Муравей»*

Die Gemeinschaft

«Ameise»

Community «Ant»

519 Конезаводчик

Карим

Pferdezüchter Karim Horse breeder Karim

520 Кофейня «Дядя

Костя»

Das Kaffeehaus «Onkel

Kostja»

Chocolate house

«Uncle Kostia»

521 Композитор Э.В.

Денисов

Komponist E.W. Denisow Composer E.V.

Denisov

522 Купец 1-й гильдии

Гадалов И.Г.

Kaufmann der ersten Gilde

Gadalow I.G.

First-guild merchant

Gadalov I.G.

523 Купец 2 гильдии

Бакунин Г.С.

Kaufmann der zweiten

Gilde Bakunin G.S.

Second-guild merchant

Bakunin G.S.

524 Купец 3 гильдии

Акулов А.И.

Kaufmann der dritten Gilde

Akulow A.I.

Third-guild merchant

Akulov A.I.

525 Купец-

первогильдиец

Der Kaufmann der ersten

Gilde

First-guild merchant

526 Мемориальный

музей

Следственная

тюрьма «НКВД»

Das Gedenk-

Untersuchungsgefängnismu

seum «NKWD»

Memorial Museum

Remand Prison

«NKVD»

527 Oгородница М.И.

Барабанова

Gemüsegärtnerin M.I.

Barabanowa

Market gardener M.I.

Barabanova

528 Oзеро Ильэмтор Der See Ilemtor Ilemtor Lake

529 Oзеро Исток Der See Istok Istok Lake

530 Oзеро Польто Der Hochflutsee Polto Polto Meander Lake

531 Oзеро Чертаны Der See Tschatany Chartany Lake

532 Политический

деятель Е.К.

Лигачёв

Staatsmann E.K.

Ligatschow

Statesman E.K.

Ligachov

533 Поселок Самусь Die Siedlung Ssamus Settlement Samus

534 Предводители

Андрей Губа и

Иван Володимерц

Anführer Andrjej Guba und

Iwan Wolodimjerz

Leaders Andrey Guba

and Iwan Volodimerz

535 Река Кисловка Der Fluss Kislowka Kislovka River

536 Река Чая Der Fluss Tschaja Chaya River

537 Речка Еланка

(Медичка)*

Der Fluss Elanka

(Meditschka)

Elanka (Medichka)

River

538 Сад «Фантазия»* Der Stadtgarten «Fantasie» City Garden «Fantasy»

539 Санаторий Die Kuranstalt «Quellen» Sanatorium «Springs»
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«Ключи»

540 Старожила П.А.

Пушкарев

Eingesessene P.A.

Puschlarew

Long-term resident P.A.

Pushkarev

541 Телеканал ТВ-2* Der Fernsehkanal TW-2 Transmission Service

Channel TV-2

542 Томский казак

Иван Петлин

Kosak Iwan Petlin von

Tomsk

Cossack Ivan Petlin of

Tomsk

543 Торговый дом

«Братья

Барсуковы»*

Das Handelshaus

«Gebrüder Barsukowy»

Merchant House

«Brothers Barsukowy»

544 Торговый дом

«Братья Форер»*

Das Handelshaus «Gebrüder

Forer»

Merchant House

«Brothers Forer»

545 Трест «Томлес»* Der Holztrust «Tomles» Forest trust «Tomles»

546 Улица Обруб Die Obrub-Straße Obrub street

547 Урочище Жуковка Der Waldort in Schukowka Forest district in

Zhukovka

548 Чудо-сад

(Гороховский сад)

*

Der Wunder-Garten

(der Garten von Gorochow)

Miracle garden

(Gorochow’s garden)

549 Этнограф Г.Н.

Потанин

Ethnograph G.N. Potanin Anthropologist G.N.

Potanin

Класс 5 (имя существительное + предлог + имя существительное)

550 Баня на Песках* Das Schwitzbad in Peski Steam bath in Peski

551 Дом с драконами Das Haus mit stilisierten

Drachenköpfen /

Akroterionen

House with stylized

dragon heads

552 Дом с жар-

птицами

Das Haus mit stilisierten

Feuervögeln / Akroterionen

the House with the

Firebirds / Acroterions

553 Дом с шатром Das Zeltdachhaus Tent-Shaped House

554 Историко-

этнографический

фестиваль

«Праздник у семи

озер»

Das Historisch-

ethnographische Festspiel

«das Fest an sieben Seen»

Historical-

Ethnographic Eestival

«Holiday at the Lake»

555 Купальни на

Томи*

Die Flussbäder am Tom The River Bathes on

the Tom

556 Морковный чай с

драниками

Karotten-Tee mit

Kartoffelpuffer

Carrot tea with potato

flapjacks

557 Общество

попечения о

начальном

образовании*

Die Gemeinschaft der

Grundschulbildungfürsorge

Care Society About

Primary Education

558 Памятник

«Младенец в

Das Neugeborene im

Kopfkohl-Denkmal

The Monument

«Neonate in Cabbage»
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капусте»

559 Поклонный крест

на Каштачной горе

Das Gedächtniskreuz auf dem

Hügel von Kaschtak (дом.)

Das Poklonnyj-Kreuz auf

dem Kaschtatschnaja-Hügel

(фор.)

Intending Cross on hill

of Kashtak (дом.)

Poklonnyj Cross on

Kashtachnaya Hill

(фор.)

560 Рыба по-остяцки Ostjak Fisch Ostiak fish

561 Томский

лесоперевалочный

комбинат на

Черемошниках*

Das Tomsker

Umschlagplatzkombinat in

Tscheremoschniki

Tomsk Reloading-

and-Sorting Yard in

Cheremoshniky

562 Томское

попечительство

над Владимирским

детским приютом*

Die Tomsker Pflegschaft für

das Großfürst-Wladimir-

Gefängniskinderheim

Tomsk custody of the

grand prince’s

Vladimir prisoner's

children home

563 Часовня в память

о ликвидаторах

чернобыльской

аварии

die Kapelle zum Gedenken

an die Katastrophenhelfer

von Tschernobyl

Chapel to the Memory

of Liquidators of

Chernobyl Disaster

564 Часовня в память

о погибших

участниках войны

в Афганистане

die Kapelle zum Gedenken

an die verloren

Kriegsteilnehmer in

Afganistan

Chapel to the Memory

of Dead Veterans in

Afganistan

565 Чушь из

мороженой рыбы

Die Gefrierfischscheiben Slices of frozen fish

Класс 6 (числительное + (имя прилагательное) + имя существительное)

566 1-й женский съезд

Сибири*

Die erste Frauentagung

Sibiriens

The First Woman

Convention of Siberia

567 1-й сионистский

съезд Западной

Сибири*

Die erste zionistische

Tagung Westsibiriens

The First Zionist

Convention of West

Siberia

568 1-й съезд

горнорабочих

Западной Сибири*

Die erste Tagung der

Bergarbeiter Westsibiriens

The First Convention of

West Siberia miners

569 1-я Сибирская

торговая школа*

Die erste sibirische

Handelsschule

The First Siberian

Commercial School

570 8-й Томский полк* Das achte Regiment von

Tomsk

The Eighth Tomsk

Regiment

571 Второй Каштак Zweite Kaschtak The Second Kashtak

572 Первая публичная

библиотека*

Die erste Volksbücherei The First Public Library

573 Первая Соборная

красная мечеть

Die erste rote Mosche-

Kathedrale

The First Red Cathedral

Mosque

574 Первая тюрьма у Das erste Gefängnis in der The First prison in
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Иркутского

тракта*

Irkutsker Handelsstraße highroad to Irkutsk

575 Первое Сибирское

Коммерческое

училище имени

цесаревича

Алексея*

Das erste Zarensohn-Alexei-

Handelsschule Sibiriens

The First Cesarevich

Alexej Trade School of

Sibirian

576 Первое Сибирское

хоровое певческое

общество*

Der erste sibirische

Liederkranz

The First Siberian

Association of Choir

577 Первый музей

славянской

мифологии

Das erste Museum für

slawische Mythologie

The First Museum of

Slav Mythology

578 Третий еврейский

молельный дом

(Солдатская

синагога)*

Das dritte jüdische Bethaus

(die Soldatensynagoge)

The Third Judaical

House of Worship

(Soldier Synagogue)

Класс 0

579 Абисиб Wäßriger Extrakt von

Pichtatannenadeln «Abisib»

Water extract of

Siberian fir needles

«Abisib»

580 Азям Aziam Aziam

581 Академгородок Akademiestädtchen (дом.)

Akademgorodok (фор.)

Academic town (дом.)

Akademgorodok (фор.)

582 Апрель Die Siedlung Aprel Settlement Aprel

583 Басандайка Der Fluss Basandajka River Basandajka

584 Болото* Boloto Boloto

585 Бондарь Fassmacher Tubber

586 Бродни Bauerstiefel Peasant's boot

587 Бурундук Der Fluss Burunduk Burunduk River

588 Бухарцы Bucharzy Buxarcy

589 Газовик Erdgasarbeiter Gas worker

590 Гнус Blutsaugende Insekten Biting flies

591 Дохa Pelzmantel Fur coat

592 Елань* Jelan Jelan

593 Житница Die Scheune Granary

594 Заисточье* Saistotschje Zaistoche

595 Заозерье* Saosjorje Zaozere

596 Затируха Mehlsuppe Flour soup

597 Золотопромышлен

ник

Der Goldgrubenbesitzer Owner of gold mines

598 Игуменка Der Fluss Igumenka Igumenka River

599 Исправник Der Kreispolizeichef District police officer

600 Кадочка* Das Buttenhäuschen Tub little house

219

601 Кандык Die Zahnlilie Siberian Fawn Lily

602 Карамо Die Halberdhütte Half dugout

603 Каретник Das Kutschstall Carriage house

604 Колбасная

фабрика «Менке»*

Die Wurstfabrik «Menke» Sausage Factory

«Menke»

605 Конфетная

фабрика

«Бронислав»*

Die Süßwarenfabrik

«Bronislaw»

Confectionary

«Bronislav»

606 Конфетная

фабрика

«Профинтерн»*

Die Süßwarenfabrik

«Profintern»

Confectionary

«Profintern»

607 Короед Holzbohrer Pine-shoot borer

608 Кедровка Der Zirbelhäher Nutcracker

609 Кержаки Altgläubiger Old Believers

610 Кеты Kety Kety

611 Кеть Der Fluss Ket Ket River

612 Керепеть Der See Kerepet Kerepet Lake

613 Кирпичи* Kirpitschi Kirpichi

614 Колба Waldknoblauch Wood garlic

615 Корчемство Schwarzbrennerei Moonshining

616 Крестовик Das Vier-Wand-Haus Four-walled house

617 Малиновка Die Dorfsiedlung

Malinowka

Village settlement

Malinovka

618 Мироед Der Bauernschinder Exploiter

619 Музыкальный

театр

«Интимный»*

Das Musiktheater

«Intimnyj»

Music Theater

«Intimnyj»

620 Муксун Der Muksun Muksun

621 Муксунники Мuksunniki Muksunniki

622 Нефтяник Erdölarbeiter Oil worker

623 Осот Die Ackergänsedistel Field sow thistle

624 Остяки Ostjaki Ostiaky

625 Пески* Peski Peski

626 Пятистенок Das Fünf-Wand-Haus Five-walled house

627 Пятихатка Das Vierstöckige Haus Five-storied house

628 Распивочная Das Schankhaus Drinking den

629 Розочка Der Stadtbezirk

«Rozotschka»

City district

«Rozochka»

630 Рубель Die Glättschiene Smoother

631 Сельский парк

«Околица»

Der Landpark «Okoliza» Country Park

«Okolicza»

632 Ссыльнопоселенц

ы

zur Ansiedlung Verbannter Convict settler

633 Степановка Die Landhausstelle von Location of Stepan
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Stepan Sosulin (дом.)

Der Bezirk Stepanovka

(фор.)

Sosulin’s country house

(дом.)

District Stepanovka

(фор.)

634 Стерлядь Der Sterlett Sterlet

635 Сырок Der Syrok Syrok

636 Тайбугины Der Tatarische Notabeln Tatar noblemen

637 Торжище Markt Market

638 Тым Tym Tym

639 Тугояковка Der Fluss Tugojakowka Tugoyakovka River

640 Урагус Der Meisengimpel Long-tailed Rosefinch

641 Уржатка* Urshatka Urzhatka

642 Урядник Der Unteroffizier Sub-officer

643 Ушайка Der Fluss Uschaika River Ushaika

644 Ханты Chanten Khanty

645 Хромовка* Die Sommerlandhausstelle

von S. Chromow (дом.)

Die Siedlung Chromowka

(фор.)

Location of S.

Khromov’s summer

country house (дом.)

District Chromowka

(фор.)

646 Чалдоны Tschaldony Chaldony

647 Чирки Lederschuhe Leather shoes

648 Черемша Wilder Knoblauch Wood garlic

649 Черёмуха Die Traubenkirsche Raceme cherry

650 Чулым Der Fluss Tschulym River Chulym

651 Чулымцы Tschulymzy Chulymcy

652 Шаньга Flachkuchen Flat cake

653 Шорцы Schorzy Shorcy

654 Эушта Das Dorf Euschta Village Eushta

655 Ясырь Das Gefangene Captive

656 Яя Der Fluss Jaja Yaya River

ТР, снабженные пометой «*», прекратили своё существование.