**Отзыв**
**научного руководителя о работе аспиранта**
**Тайдоновой Светланы Сергеевны**

Светлана Сергеевна Тайдонова с отличием окончила факультет иностранных языков Томского государственного педагогического университета и связала свою дальнейшую профессиональную деятельность с практикой преподавания иностранных языков и перевода. Областью научных интересов соискателя выступают: топонимика Томска и Томской области, краеведение и изучение эндемических тезаурусов. Аспирантура Томского политехнического университета позволила ей объединить переводческий и лингвострановедческий аспекты в своём диссертационном исследовании.

Следует подчеркнуть, что никто до Светланы Сергеевны не подходил к вопросам перевода томских реалионимов в теоретическом ключе, а переводческие практики пестрели досадными ошибками, запечатлёнными в том числе в ряде местных изданий, а также в крупнотиражной серии «Путеводитель-дайджеста по городу Томску», издаваемой с 2011 года на трёх иностранных языках: немецком, английском и французском. «Поднятие целины» обеспечило соискателю статус первопроходца в теоретических вопросах перевода томских реалионимов в масштабе города Томска.

В период обучения в аспирантуре Светлана Сергеевна зарекомендовала себя как талантливый, ответственный и добросовестный исследователь, способный решать сложные и комплексные задачи сравнительно-исторического языкознания. Трудолюбие вкупе с исследовательским мужеством позволили аспиранту достичь всех поставленных задач и завершить исследование в срок. Многие из того, что выполнила Светлана Сергеевна под моим руководством, является уникальным вкладом в развитие Томска и Томской области как площадки международного сотрудничества и академического обмена. В качестве следующего этапа работы предполагается оцифровка параллельных корпусов томских реалионимов для нужд специальной лексикографии, перевода и издательского дела.

Апробация полученных результатов осуществлялась соискателем на двух иностранных языках – немецком и английском, чему она во многом обязана блестящей языковой подготовке в стенах Томского государственного педагогического университета. Свободное владение двумя иностранными языками обеспечило решение одной из самых сложных задач диссертации – анализ переводов классиков на немецком и английском языках с целью обобщения способов перевода эндемических единиц. И с данной задачей Светлана Сергеевна тоже успешно справилась.

В завершение необходимо отметить, что выполнение подобных исследований в предложенных или коррелирующих аспектах всецело зависит от опыта, эрудиции, таланта, усердия и подготовки переводчика. Указанные составляющие воплощает в себе Светлана Сергеевна Тайдонова, которая в период подготовки диссертации в Томском политехническом университете продемонстрировала все качества настоящего исследователя: самостоятельность, настойчивость, последовательность, исполнительность, широту кругозора и в полной мере оправдала статус аспиранта как «идушего сквозь тернии».

22.06.2021 г.

Научный руководитель:

Кобенко Юрий Викторович,
доктор филологических наук, профессор,
профессор отделения иностранных языков
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»;
634050, г. Томск, проспект Ленина, дом 30;
телефон: (3822) 701-777 (доп. 3412);
e-mail: [serpentis@list.ru](mailto:serpentis@list.ru)

Я, Кобенко Юрий Викторович, даю согласие на обработку моих персональных данных.

Подпись Ю.В. Кобенко удостоверяю

И.о. учёного секретаря
Учёного совета ТПУ

Екатерина Александровна Кулинич